

REFERAT

af fællesmødet for repræsentantskaberne i Farum Fjernvarme

tirsdag den 15. september 2015

Dagsorden:

1. Velkomst v/Kirsten Nielsen, herunder valg af mødeleder og referent
2. Godkendelse af sidste mødereferat 12.maj 2015
3. Gennemgang af årsregnskabet 2014/2015 v/Per Frost Jensen (bilag)
4. Evt. orientering om aktuelle emner
5. Eventuelt

Ad.1 Bestyrelsesformand **Kirsten Nielsen** bød velkommen til Revisor **Per Frost Jensen** fra BDO og **Viktor Jensen** fra Dansk Fjernvarmes Projektselskab. Per Frost Jensen blev valgt som dirigent.

Ad.2 Referatet blev godkendt uden kommentarer.

Ad.3 Revisor anførte at hans påtegning er standard og næsten blank, dog kan budgettallene i sagens natur ikke revideres. Nøgletallene er nogenlunde de samme som sidste år. Den anvendte regnskabspraksis er som tidligere, dog er det besluttet fremover at afskrive over 30 år, tidligere har selskabet afskrevet over kortere perioder.

Til resultatopgørelsen havde han følgende bemærkninger: Variable forbrugsafgifter er faldet lidt, reelt har salget været større end året før men til en lavere pris, der også afspejler sig i lavere produktionsomkostninger. Administrationsomkostninger indeholder ca. 2 mio kr til køb af energibesparelser. Direktør **Nihat Kamal** forklarede at priserne var øget efter at også små værker var blevet pålagt energisparemål. Farum Fjernvarme er med i Dansk Fjernvarmes fællesindkøb af energibesparelser for at spare administrationen for jagten på energibesparelser at købe og administrere. Revisor forklarede det store fald i andre driftsudgifter med fald i aktiviteter vedrørende geotermi. Jørgen Torm spurgte til note 5, tab på debitorer. Direktøren forklarede at det store beløb var fordelt på flere små skyldnere.

Revisor mindede om at balancen er et øjebliksbillede pr. 31. maj.

Michael Colding-Jørgensen spurgte hvad note 15 handler om. Direktøren forklarede at det dels er et gammelt ejerantebrev fra 1975 og dels at selskabets værdipapirbeholdning er stillet som sikkerhed for sælger af den grund vi har en betinget købsaftale for.

Revisor løb budgettet igennem. Største post er varmekøbet og vores leverandør vurderer at varmeprisen stiger, derfor stiger posten produktionsomkostninger.

Ad.4 **Nihat Kamal** og **Viktor Jensen** gav en orientering om værkets situation og projekter:

I værkets kontrakt med Hillerød Kraftvarme indgår nu affaldsvarme om sommeren.

Vi har fået licens til geotermi, seismiske undersøgelser er gennemført og projektforslag indsendt. Data fra de seismiske undersøgelser er stadig under evaluering af Geus. Der er stadig ingen forsikring at få. Statens forslag duer ikke: Puljen er for lille og betingelserne er for trekantede. Alle private projekter er stillet i bero, kun Hofor er stor nok til at gå selv og gør det måske. Til brug for flisværket troede vi længe vi kunne købe den såkaldte Rosti-grund, men til sidst var den alligevel ikke til salg. Alternativerne nord for Slingerupvej var der for mange planmæssige problemer med, derfor fandt vi grunden i Vassingerød. Det passer fint med at de seismiske resultater er bedre længere nordpå. Allerød Kommune vil gerne have konverteret deres 3 små blokcentraler, man er interesseret i egentlig fjernvarme. Vi havde planlagt et kraftvarmeværk for at

holde det inden for rammerne, så må geotermien følge efter. Til trods for at det nye anlæg vi påtænkte er dyrere end det oprindelige, gav beregninger stadig en varmeproduktionspris under 300 kr inkl. forrentning og afskrivning på grund af tilskud til el-delen. Allerød afviste vores projekt, de ville ikke have et biomasseværk og afviste at dispensere fra lokalplanen for den høje skorsten der er nødvendig. Vi har siden fået et godt samarbejde med Norfors som har en aftale med Allerød om fjernvarme, så Norfors har ligesom Farum Fjernvarme en interesse i vedvarende energi fra grunden i Vassingerød.

HP Jørgensen: Hvor længe kan vi få tilskud?

Viktor Jensen: Midlerne kommer fra PSO-afgiften. Biomasse har været forskånet for bortfald af tilskud.

Vi har sammen med Norfors lavet en pakke til Allerød Kommune: Vassingerød Energipark, og vi havde i går et godt møde med kommunens klima- og miljøudvalg. Vi har også kontakt til firmaet Widex der gerne vil af med noget varme. Jeg (Viktor Jensen) synes det er et godt projekt. Vi forbereder en workshop med repræsentanter for kommunerne Allerød og Furesø.

Michael Colding-Jørgensen: Hvor stort skal anlægget være?

Viktor Jensen: Vi starter med 16 MW men bygger anlægget så produktionen kan øges efter behov.

Gullan Thomsen: Er der etableret et fælles selskab?

Direktøren: Det bliver der, med lige indflydelse til begge parter.

Karin Nygaard: Hvor længe kan Hillerød levere?

Direktøren: Aftalen kan forlænges til 2017/18 med mulighed for kort opsigelse fra begge parter.

Steen Fich fra bestyrelsen: På det seneste har vi produceret mere selv end vi har købt fra Hillerød. De er også presset til at finde nye veje.

Ad.5 Intet

Mødet slut 20.10

Der var mødt 21 fra gruppe I og 7 fra gruppe II

Ref: Jakob Nielsen